GOBIERNO DEL ESTADO DE QUINTANA ROO

£ ESESP SECRETARIADO EJECUTIVO DEL
b IRt OPORTUNIDADES  DEL SISTEMAL ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA

Cen fundamento en el articulo 134, primero, tercer y cuarto parrafo de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; articulos 168, segundo pérrafo y 167 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Quintana
Roo; articulos 19 inciso a), 21 fraccion |, 23 cuarto parrafo y 24 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion
de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Quintana Roo y de conformidad con la Convocatoria No.
004 publicada el dia 15 de agosto del afo en curso, se procede a realizar la Junta de Aclaraciones de la Licitacién
Pulblica Nacional N.° SESESP/LPN/008/PS/IFASPE/005/2022, relativo a la prestacién del “Servicio de renovacién
de licencias”, por lo que se levanta la siguiente:

ACTA

En la ciudad de Chetumal Quintana Roo, siendo las 10:00 horas del dia 22 de agosto del afio en curso, reunidos en la
Sala de Juntas del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica, ubicada en Calle 1° de Mayo Sin
NUmero Exterior, entre Calle Tomas Aznar Barbachano Colonia Proterritorio, Cédigo Postal 77088, Chetumal, Municipio
de Othon P. Blanco, Quintana Roo, México; se reunieron los servidores publicos y el representante de la persona moral,
cuyos nombres y firmas se indican al final de la presente acta, con el objeto de participar en el presente acto presidido
por el Lic. Edgar Mauricic Zapata Bojérquez, Coordinador de Planeacién, Administracion y Unidad de Transparencia,
Acceso a la Informacion Piblica y Proteccion de Datos Personales de este Secretariado Ejecutivo.

La presente junta de aclaraciones tiene como finalidad dar respuesta a todas y cada una de las dudas y/o preguntas
planteadas respecto de las bases de licitacién y sus anexos, en el entendido de que aquellas que sean debidamente
aclaradas y agreguen algin concepto, modifique algin término o especificacion a las mismas, seran las (inicas que se
tomarén en cuenta.

I Iniciando la presente junta de aclaraciones, la convocante informa que, en complimiento al Anexo Primero del
‘Protocolo de Actuacion en materia de contrataciones publicas, otorgamiento y prorrogas de licencias, permisos,
autorizaciones y concesiones”, publicado en el Periédico Oficial del Estado de Quintana Roo el 07 de septiembre de
2018, este acto seréd video grabado.

Il. Seguidamente se informa que para este acto se recibieron a través del correo electrénico
procedimientos admvos@sesesparoo.gob.mx, en tiempo y forma, escrito de dudas y/o aclaraciones de las bases
y anexos de la presente licitacion publica, por parte de los licitantes que se relacionan a continuacion:

« Estrategias en Tecnologia Corporativa, S.A. de C.V.
e Teléfonos de México S.A.B. de C.V.

Il Asi mismo, se informa que se encuentran presentes en este acto los licitantes que se relacionan a continuacién:

= Estrategias en Tecnologia Corporativa, S.A. de C.V., representada por el C. Luis Antonio Lépez
Monroy.

* Teléfonos de México S.A.B. de C.V., representada por el C. Luis Daniel Pineda Palafox.
IV. A continuacion, se procede a dar respuesta a las preguntas presentadas por los licitantes:

» Estrategias en Tecnologia Corporativa, S.A. de C.V., manifiesta tener las siguientes dudas y/o preguntas con
respecto a las bases y/o anexos de la presente licitacion:

Pregunta 1.
Pag. 3, numeral 2.7. Vigencia del Contrato, 1° pr.

Se solicita a la Convocante confirme que las licencias deberédn entregarse 20 dias naturales después de la firma del
contrato.
R: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 2.

Pag. 12, numeral 3.6. Penas Convencicnales por incumplimiento de los compromisos pactados, inciso b)

Se solicita a la Convocante confirme que para que se de la rescisién del contrato por atraso en la entrega, debera
forzosamente agotarse el monto de la garantia de cumplimiento.
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R: Es correcta su apreciacion

Pregunta 3.

Pag. 13, numeral 3.9.2. Garantia de Cumplimiento del Contrato, 1° pr.

Se solicita a la Convocante aclare si ese monto total del contrato es con o sin IVA.
R: El monto es con L.V.A.

Pregunta 4.

Pag.: 3

Punto al que se refiere:

2.2 IDIOMA EN EL QUE SE DEBERAN PRESENTAR LAS PROPUESTAS. Todos los documentos relacionados con la
propuesta deberan presentarse en idioma espafiol.

Se solicita respuesta:

Debido a que la documentacién técnica de los fabricantes se encuentra en inglés, sea permitido que dicha documentacion
sea presentada en su idioma original con una traduccion simple al espafiol. ; Se acepta?

R: Se acepta su propuesta.

Pregunta 5

Pag.: 19

Punto al que se refiere:

Apegandose a las especificaciones del Anexo 1, no se traduce en copiar y pegar el contenido de dicho anexo de las
presentes bases.

Se solicita respuesta:

& Es correcto interpretar que a lo que se refiere el punto anterior, es que cada Licitante debera desarrollar su propuesta
técnica en formato libre con base a lo solicitado en el Anexo 1 y no se podra copiar textualmente lo plasmado en dicho
anexo?

R: Es correcta su interpretacion.

Prequnta 6

Pag.: 19

Punto al que se refiere:

Tiempo de respuesta.

Escrito bajo protesta de decir verdad, donde se comprometen a que en caso de que existan fallas o problemas técnicos
en los servicios prestados y se encuentren dentro del periodo de garantia solicitada, el tiempo de respuesta sera no mayor
a 24 horas, contadas a partir de la notificacion de este hecho.

Se solicita respuesta:

¢ Es correcto interpretar que el Licitante debera proporcionar el soporte técnico con sus propios recursos para la resolucion
de las fallas o problemas en menos de 24 horas?

R: Es correcta su interpretacion.

Pregunta 7.

Pag.: 19

Punto al que se refiere:

Tiempo de respuesta.

Escrito bajo protesta de decir verdad, donde se comprometen a que en caso de que existan fallas o problemas técnicos
en los servicios prestadoes y se encuentren dentro del periodo de garantia solicitada, el tiempo de respuesta sera no mayor
a 24 horas, contadas a partir de la notificacién de este hecho.

Se solicita respuesta:

Debido a que se solicita resolucion de fallas o problemas técnicos en los servicios propuestos, se propone a la Convocante
solicite que el Licitante presente al menos dos certificados de ingenieros con certificacion NSE7 o superior, dicha
certificacién reconoce habilidades avanzadas y capacidad para implementar, administrar y solucionar problemas de las
soluciones de seguridad de Fortinet. ¢ Se acepta nuestra propuesta?

R: Se acepta su propuesta, sin embargo, el no adjuntar esta documentacién no serd causa de descalificacion de los
licitantes.

Pregunta 8.

Pag.: 19

Punto al que se refiere:
Tiempo de respuesta.
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Escrito bajo protesta de decir verdad, donde se comprometen a que en caso de que existan fallas o problemas técnicos

en los servicios prestados y se encuentren dentre del periode de garantia solicitada, el tiempo de respuesta sera no mayor

a 24 horas, contadas a partir de la notificacion de este hecho.

Se solicita respuesta:

Se recomienda a la Convocante que para asegurarse que el Licitante cuenta con las capacidades y habilidades para el
brindar suministro y soporte técnico a los equipos o licencias de seguridad solicitadas en el presente proceso, sea
requerido que el Licitante incluya como parte de su propuesta técnica una carta digital emitida por el fabricante para este
proceso en especifico en donde indique que el Licitante es un Distribuidor Autorizado. ¢, Se acepta nuestra propuesta?
R: Se acepta su propuesta, sin embargo, el no adjuntar esta documentacion no sera causa de descalificaciéon de los
licitantes.

Pregunta 9.

Referencia.

3.2 PRESENTACION, RECEPCION Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS

c) El (1a),(las),(los) licitantes entregaran sus propuestas en sobre cerrado, en forma inviolable. Las propuestas deberan
estar debidamente identificadas en hoja membretada del licitante, con el nimero y objeto de la licitacion, con firma
autografa del representante o apoderado legales o propietario al calce de su nombre, debiendo ser entregadas a la
Convocante en el acto de presentacion y apertura de propuestas.

Se solicita respuesta:

Al ser dos propuestas a entregar en el acto de apertura (propuesta técnica y propuesta econdmica), se le pide

amablemente a la convocante aclare cudl de los dos inciscs mencionados a continuacion es el correcto para presentar

las propuestas:

a) UN SOLO SOBRE que contenga en su interior |la propuesta técnica y la propuesta econdmica.

b) DOS SOBRES por separado, donde en un sobre esté contenida la propuesta técnica y en otro sobre la propuesta
econdmica.

R: La forma de integrar la propuesta podra ser de las dos maneras que plantea en su pregunta, esto con base en el
articulo 25 Fraccién |, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacién de Servicios Relacionados con
Bienes Muebles del Estado de Quintana Roo.

Pregunta 10.

En caso de que para la pregunta anterior (pregunta 8) se haya tomado como respuesta el inciso a), se pide a la
convocante aclarar sobre el siguiente punto de las bases de licitacion:

Referencia.

3.2 PRESENTACION, RECEPCION Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS

Precisiones:

* En cumplimiento al articulo 19, segundo parrafo, articulo 25, fraccién | de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Prestacion de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Quintana Roo, los licitantes presentaran y

entregaran proposiciones solventes en sobre cerrado, en forma inviolable y rubricado, que contenga por separado la
propuesta técnica y la propuesta econémica incluyendo la garantia de la propuesta.
Se solicita respuesta:

a) Dentro del Sobre que contenga la propuesta técnica y econémica, la propuesta técnica debera de venir en un sobre y

la propuesta econdmica en ofro sobre; amboes de manera separada y correctamente identificados.

b) Dentro del Sobre que contenga la propuesta técnica y econémica, estaran la propuesta técnica y econémica sin sobre,
y cada una por separado en su respectiva carpeta contendora.,

Favor de pronunciarse al respecto, sobre cual inciso es el correcto.

R: Las propuestas técnicas y econdmicas deberan estan en sobre cerrado cada una, sin importar si decide presentarlas
dentro de un sobre o no.

Pregunta 11.

Punto al que se refiere:

3.2 PRESENTACION, RECEPCION Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS

Precisiones:

Para hacer eficiente, eficaz y con tiempo de respuesta oportuna, el acto de presentacion, recepcion y apertura de
propuestas técnicas y econémicas, se solicita a los licitantes que las propuestas técnicas y econdmicas estén ordenadas
y presentadas en:

a. Recopilador tamafio carta.

b. Indice de contenido,

c. Separadores.

d. Caratula de los anexos.

e. Documentacién foliada.

f. Documentacién firmada.
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g. Sin insértalos en micas protectoras.

Se solicita respuesta:

Se pide amablemente a la convocante aclarar los siguiente para estos puntos:

a. Recopilador tamafio carta. jpodran ser carpetas plasticas de dos o tres agujeros, o carpeta con broche? R: Se
acepta su propuesta.

b. indice de contenido. ; Este indice debera de estar colocado al inicio o al final de cada propuesta? ;o solamente
se debera meter en el sobre? R: El indice debera integrarse al inicio de cada propuesta.

c. Separadores. ¢deberan ser separadores plasticos? ¢ pueden ser usados Post-it? R: Seran separadores plasticos.
d. Caratula de los anexos. ¢deberan venir rotuladas con el nombre de la empresa y el nimero y objeto de la
licitacién? R: Es correcta su apreciacion.

e. Documentacion foliada. gtoda la documentacion presentada dentro de las propuestas técnica y econémica
debera de venir foliada? ¢incluyendo el indice solicitado en el inciso b)? R: El indice no debera estar foliado,
iniciando del folio 001.

f. Documentacion firmada. jtoda la documentacion presentada dentro de las propuestas técnica y econdémica
debera de venir firmadas? ¢incluyendo el indice solicitado en el inciso b)? R: Es correcta su apreciacion.

;la cmisién o incumplimiento en uno de los incisos de la a a la f del punto en referencia serd motivo de descalificacion
de la propuesta?

R: El incumplimiento de alguno de estos puntos no serd causa de descalificacion, con excepcion del inciso f, ya que la
documentacién que integran las propuestas técnicas y econdmicas deberan estar firmadas en tcdas y cada una de sus
hojas.

:‘;e :'en:: i ; 2 ";‘:‘?ﬁ,f“ Distribucion Descripcion y Caracteristicas
Pég_ 24 RENQVACION DE LICENCIAS. _ i _ -
PUHTU HI que se reﬁere: ) :;_:;}:(:::i:z:cac;nnes Técnicas de ia PRIM
Referencia: cuadro del anexo 1. RENOVACION DE LICENCIAS. s SKU: FC-10-FG1HE-950-02-
Se solicita respuesta: FortiGate-1008. 7
Se le pide respetuosamente a la convocante, nos indique si para los 11 . EUT‘;‘;E" Uinified  Thiaat *Praast
equipos mencionados en la tabla (Descripcion y Caracteristicas) lo 2 -+ IPS. Advanced Malware Protection.
siguiente: = Application Control.

a) ;son equipos nuevos que se deberan entregar nuevos tanto en : mﬁg::ﬁmg-sgwm

hardware como su licencia? 6 EoitiCars),

b) ¢, Son equipos nuevos que deberan ser entregados en arrendamiento SERVICIO

al igual que su licencia? 6

licencia:

c) ¢Son equipos gue se encuentran ya instalados y en produccion . SKU: FC-10-0080F-247-02-
dentro de su infraestructura de comunicaciones y Unicamente se FortiGate-80F. .

i ¥ s i - 2 5 = 1 Year Unified Threat Protecti
requiere proporcionar la renovacién de licencias de seguridad? ¢Se (UTPY.
encuentran funcionando de manera correcta y sin fallos? 9 « IPS, Advanced Malware Protection.
Favor de indicar cuél de los incisos es el correcto. - ﬁ’é’;‘?ﬁ““ Control.

i = . - - enng.
R: La convocante sefiala el inciso C. Pl S
FortiCare}.

Especificaciones Técnicas de ta SEGUNLC

Preqgunta 13.
En caso de que la respuesta a la pregunta anterior (pregunta 12) sea el inciso ¢), se le pide amablemente a la convocante
nos propercione el numero de serie asociado a cada uno de los 11 equipos a mas tardar un dia después del acto
de la junta de aclaraciones (porque es informacidén que ya tienen). La razon se deriva porgque El licenciamiento que
estan solicitando en el anexo 1y que es el fabricante Fortinet quien lo comercializa a través de sus asociados, tiene las
siguientes consideraciones para cada equipo Fortigate:
« (Cada equipo cuenta con una licencia, cuya duracion tiene una fecha especifica de inicio y una fecha especifica
de vencimiento. Cuya duracion puede ser de uno, hasta 5 afos. Se necesita conocer cual es la fecha de inicic y
término.
« Elestatus (duracion y vencimiento) de las licencias de cada uno estos equipos, puede ser verificada directamente
en el portal web de la empresa Fortinet, sin comprometer de forma ninguna la seguridad ni los datos de
configuraciéon de los equipos.

Es por tanto, que para poder realizar una cotizacion correcta, es TOTALMENTE NECESARIO, conocer los numeros de
serie de los 11 equipos. El que la convocante no proporcione esta informacion, nos pone en una situacion de desventaja
al generar nuestra propuesta economica, ya que podemos asumir dentro de nuestro presupuesto, costos de vencimientos
de algunas licencias que no se encuentre vigentes.

¢ Entregaré la convocante los nimeros de serie de los 11 equipos?
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R: La convocante sefiala gue los nimeros de serie serdn entregados en un plazo de 24 horas posteriores a la Junta de
Aclaraciones de esta licitacion, debiendo acercarse a las oficinas del Centro Estatal de Informacion ubicadas en Calle 1°.
de Mayo Sin Numero Exterior, con Calle Tomas Aznar Barbachano, Colonia Proterriterio, C.P. 77086, Chetumal, Municipio
de Othén P. Blanco, Quintana Roo, México, en un horario de 10:00 a 15:00 horas.

Prequnta 14.

Pag.: 24

Punto al que se refiere:

Especificaciones Técnicas de la SEGUNDA licencia: » SKU: FC-10-0080F-247-02-12 FortiGate-80F.

Se solicita respuesta

¢Es correcto interpretar que la Convocante solicita un servicio por 12 meses, independientemente de la vigencia actual
de los servicios del equipo y de las penalizaciones que pueda aplicar el fabricante por renovar fuera de tiempo?

R: Es correcta su apreciacién.

Pregunta 15.

Pag.: 24

Punto al que se refiere:

Especificaciones Técnicas de la PRIMERA licencia: « SKU: FC-10-FG1HE-950-02-12 FortiGate-100E.

Se solicita respuesta Con el fin de dimensicnar correctamente |a renovacién de las licencias solicitadas, el fabricante
solicita proporcionar los nimeros de serie de los equipos. Se le solicita la Convocante proporcionar los nimeros de series
de los equipos FortiGate 100E. Favor de pronunciarse al respecto.

R: La convocante sefiala que los nimeros de serie seran entregados en un plazo de 24 horas posteriores a la Junta de
Aclaraciones de esta licitacion, debiendo acercarse a las oficinas del Centro Estatal de Informacién ubicadas en Calle 1°.
de Mayo Sin Numero Exterior, con Calle Tomés Aznar Barbachano, Colonia Proterritorio, C.P. 77086, Ghetumal, Municipio
de Othon P. Blanco, Quintana Roo, México, en un horario de 10:00 a 15:00 horas.

Pregunta 16.

Pag.: 24

Punto al que se refiere:

Especificaciones Técnicas de la PRIMERA licencia: « SKU: FC-10-FG1HE-950-02-12 FortiGate-100E.

Se solicita respuesta

Se le solicita a la Convocante proporcionar la ubicacién fisica de los equipos, esto ya que es requerido para dimensionar
los esfuerzos para la correcta resolucion de los problemas que se pudieran presentar durante la vigencia del contrato.
Favor de pronunciarse al respecto.

R: Los equipos se encuentran en las oficinas del Centro Estatal de Informacién ubicadas en Calle 1°. de Mayo Sin Ndmero
Exterior, con Calle Toméas Aznar Barbachano, Colonia Proterritorio, C.P. 77086, Chetumal, Municipio de Othén P. Blanco,
Quintana Roo, México.

Prequnta 17.

Pag.: 24

Punto al que se refiere:

Especificaciones Técnicas de la PRIMERA licencia: « SKU: FC-10-FG1HE-950-02-12 FortiGate-100E.

Se solicita respuesta

¢Es correcto entender que como parte de los servicios solicitados Gnicamente se encuentra el proporcionar y activar las
licencias de seguridad solicitada y no se debe considerar realizar ninguna configuracién o modificacion a los servicios que
prestan actuaimente? En caso de si ser requeridos servicios de configuracion se le solicita a la Convocante proporcionar
los alcances técnicos. Faver de pronunciarse al respecto.

R: Es correcta su apreciacion, Gnicamente se solicita la activacion de las licencias.

Prequnta 18.

Pag.: 24

Punto al que se refiere:

Especificaciones Técnicas de la PRIMERA licencia: « SKU: FC-10-FG1HE-950-02-12 FortiGate-100E.

Se solicita respuesta

Los dos equipos FortiGate 100E. ;Se encuentran configurados en HA, alta disponibilidad?, en caso de que sea asi, es
necesario asegurarse que los dos equipos tengan la misma vigencia de servicios para su correcto funcionamiento. Favor
de pronunciarse al respecto.

R: Los equipos de encuentran configurados en alta disponibilidad.

N 2y

Pregunta 19.

Acta de Junta de Aclaraciones de la Licitacién Publica
Nacional No. SESESP/LPN/008/PS/IFASPE/005/2022




GOBIERNO DEL ESTADO DE QUINTANA ROO

' =, SFS ESP SECRETARIADO EJECUTIVO DEL

RTANA SO R W cretammoosareorvo SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA

OPORTUNIDADES ~ DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA

Sriwma nE Es
2014 +2022

Pag.: 24

Punto al que se refiere:

Especificaciones Técnicas de la PRIMERA licencia: « SKU: FC-10-FG1HE-950-02-12 FortiGate-10CE.

Se solicita respuesta

¢,Es correcto interpretar que la Convocante solicita un servicio por 12 meses, independientemente de la vigencia actual
de los servicios del equipo y de las penzlizaciones que pueda aplicar el fabricante por renovar fuera de tiempo?

R: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 20.

Pag.: 24

Punto al que se refiere:

Especificaciones Técnicas de la SEGUNDA licencia: » SKU: FC-10-0080F-247-02-12 FortiGate-80F.

Se solicita respuesta

Con el fin de dimensionar correctamente la renovacion de las licencias solicitadas el fabricante solicita proporcionar los
nameros de serie de los equipcs. Se le solicita la Convocante proporcionar los nimeros de series de los equipos FortiGate
80F. Favor de pronunciarse al respecto.

R: La convocante sefiala que los nimeros de serie seran entregados en un plazo de 24 horas posteriores a la Junta de
Aclaraciones de esta licitacién, debiendo acercarse a las oficinas del Centro Estatal de Informacién ubicadas en Calle 1°.
de Mayo Sin Numero Exterior, con Calle Tomas Aznar Barbachano, Colonia Proterritorio, C.P. 77086, Chetumal, Municipio
de Othon P. Blanco, Quintana Roo, México, en un horario de 10:00 a 15:00 horas.

Prequnta 21.

Pag.: 24

Punto al que se refiere:

Especificaciones Técnicas de la SEGUNDA licencia: = SKU: FC-10-0080F-247-02-12 FortiGate-80F.

Se solicita respuesta

Se le solicita a la Convocante proporcionar la ubicacion fisica de los equipos, esto ya que es requerido para dimensionar
los esfuerzos para la correcta resolucion de los problemas que se pudieran presentar durante la vigencia del contrato.
Favor de pronunciarse al respecto.

R: Los equipos se encuentran en las oficinas del Centro Estatal de Informacion ubicadas en Calle 1°. de Mayo Sin Nimero
Exterior, con Calle Tomas Aznar Barbachano, Colonia Proterritorio, C.P. 77088, Chetumal, Municipio de Othén P. Blanco,
Quintana Roo, México.

Pregunta 22.

Pag.: 24

Punto al que se refiere:

Especificaciones Técnicas de la SEGUNDA licencia: « SKU: FC-10-0080F-247-02-12 FortiGate-80F.

Se solicita respuesta

i Es correcto entender que como parte de los servicios solicitados Unicamente se encuentra el proporcionar y activar las
licencias de seguridad solicitada y no se debe considerar realizar ninguna configuracién o modificacion a los servicios que
prestan actualmente? En caso de si ser requeridos servicios de configuracion se le solicita a la Convocante proporcionar
los alcances técnicos. Favor de pronunciarse al respecto.

R: Es correcta su apreciacion, Unicamente se solicita la activacion de las licencias.

« Teléfonos de México S.A.B. de C.V., manifiesta tener las siguientes dudas y/o preguntas con respecto a las
bases y/o anexos de la presente licitacion:

No.

Pagina Referencia Pregunta Respuesta
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2.7 VIGENCIA DEL SERVICIO DICE: SE LE PROPORCIONARA
POR PARTE DEL CENTRO ESTATAL DE INFORMACION A
TRAVES DE CORREO ELECTRONICO AL “LICITANTE® QUE
RESULTE ADJUDICADO LOS NUMEROS DE SERIE DE LAS
LICENCIAS A RENOVAR, PARA LLEVAR A CABO LA
ACTIVACION DE ESTAS, EN UN HORARIO DE 09:00 A 17:00
HORAS, EN DIAS HABILES DE LUNES A VIERNES.
PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
QUE PUEDA DARNOS SU APRECIABLE RESPUESTA
TOMANDO CCOMO REFERENCIA EL ARTICULO 40 DEL
REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO,
FRACCION v Y V:
"ARTICULO 40.LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES NO
PODRAN ESTABLECER EN LA CONVOCATORIA A LA
LICITACION PUBLICA REQUISITOS QUE LIMITAN LA LIBRE
PARTICIPACION DE LOS INTERESADOS, TALES COMO:
IV. CONTAR CON SUCURSALES O REPRESENTANTES
REGIONALES Y ESTATALES, SALVO QUE RESULTE
NECESARIO PARA PROVEER LOS BIENES O PRESTAR LOS
SERVICIOS EN LOS TERMINOS REQUERIDOS.
V. ESTAR |INSCRITO EN EL REGISTRO UNICO DE
PROVEEDORES O EN REGISTROS DE CALIDAD DE
PRODUCTOS O SERVICIOS QUE HAYAN ESTABLECIDO PARA
AGILIZAR LA EVALUACION DE LAS PROPOSICIONES.
LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES PODRAN ESTABLECER EN
LA CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA, LA OPCION DE
QUE LOS LICITANTES SE ENCUENTREN INSCRITOS EN LOS
REGISTROS A QUE SE REFIERE LA FRACCION V DE ESTE
ARTICULO, PERC LA NO ACREDITACION DE DICHA
INSCRIPCION NO SERA CAUSAL DE DESECHAMIENTO.
SERA CAUSA DE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA, EL
ESTABLECIMIENTO EN LA CONVOCATORIA A LA LICITACION
PUBLICA DE REQUISITOS QUE ESTAN DIRIGIDOS A
FAVORECER A DETERMINADQ LICITANTE O LICITANTES.”
CONFORME A LO ANTERIOR SE SOLICITA A LA CONVOCANTE
SE PUEDAN COMPARTIR LOS NUMEROS DE SERIE DE LAS
LICENCIAS A RENOVAR PARA NO LIMITAR LA PARTICIPACION
DE LOS CONCURSANTES Y SE CIERRE EL PROCEDIMIENTO A
SOLO UNOS CUANTOS CONSURSANTES YA QUE PARA
COTIZAR ESE TIPO DE LICENCIAS SE NECESITA CONTAR CON
LOS NUMEROS DE SERIE DE LOS EQUIPO QUE SE COLOCARA
EL LICENCIAMIENTO OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION,

La convocante sefala que
los ndmeros de serie seran
entregados en un plazo de
24 horas posteriores a la
Junta de Aclaraciones de
esta licitacion, debiendo
acercarse a las oficinas del
Centro Estatal de
Informacién ubicadas en
Calle 1°. de Mayo Sin
Namero Exterior, con Calle
Tomas Aznar Barbachano,
Colonia Proterritorio, C.P.
77086, Chetumal, Municipio
de Othén P. Blanco,
Quintana Roo, México, en un
horario de 10:00 a 15:00
horas.

3 2.7 VIGENCIA

DEL SERVICIO

2.8 EJERCICIO

3 FISCAL PARA
LA

CONTRATACION

2.8 EJERCICIO FISCAL PARA LA CONTRATACION, DICE: LA
CONTRATACION ABARCA UN SOLO EJERCICIO FISCAL 2022
PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
PUEDA CONFIRMAR QUE LOS EQUIPOS NO TIENEN ADEUDOQ
EN SU LICENCIAMIENTO EN PERIODOS ANTERIORES A ESTE
ACTO DE LICITACION Y SU RENOVACION ES
EXCLUSIVAMENTE A 12 SUBSECUENTES DE ESTE EVENTO,
ADICIONAL PARA CLARIDAD DE ESTE PUNTO Y PROMOVER
LA IGUALDAD DE CONDICIONES A TODOS LOS
PARTICIPANTES LA CONVOCANTE PUEDE COMPARTIR LOS
NUMEROS DE SERIE DE LAS LICENCIAS A RENOVAR.

La convocante aclara que&
existe adeudo en el
licenciamiento de los

equipos.

V|
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2.8 EJERCICIO
FISCAL PARA
LA
CONTRATACION

2.8 EJERCICIO FISCAL PARA LA CONTRATACION, DICE: LA
CONTRATACION ABARCA UN SOLO EJERCICIO FISCAL 2022
PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
PUEDA CONFIRMAR EL PERIODO EN MESES REQUERIDO DE
LOS SERVICIOS OBJETOS DE LA LICITACION YA QUE LAS
BASES NO LOS ESPECIFICA, A FIN DE DAR CLARIDAD A ESTE
PUNTO Y PROMOVER LA IGUALDAD DE CONDICIONES A
TODOS LOS PARTICIPANTES.

La convocante aclara que el
periodo sera de 12 meses

21

Se solicita a la Convocante confirme que, en su caso, el Licitante
pedra comprobar las modificaciones realizadas a su Acta
Caonstitutiva, a través de la Escritura Publica donde conste la
compulsa de los estatutos sociales vigentes, en virtud de que dicha
escritura contiene de manera detallada y sucinta todas las
modificaciones realizadas desde su constitucién y hasta la fecha.

La convocante acepta su
propuesta

3.9:1

Se solicita a la convocante confirme que la garantfa de seriedad
debera constituirse por, al menos, e 5% del monto total de la
propuesta, por lo gue no serd motivo de desechamientto de la
propuesta el que la garantia sea por un porcentaje mayor.

La convocante aclara que no
sera causante de
descalificacion.

3.8.2

Se solicita a la convocante confirme que la garantia de cumplimiento
de contrato se podra entregar de manera fisica ¢ electronica, lo
anterior considerando que a validacion y verificacion de la fianza es
efectuada electronicamente consultando el portal web de la entidad
afianzadora gue la emite.

La convocante aclara que la
garantia de cumplimiento se
podra entregar de las dos
maneras que plantea.

4.3.9

se solicita a la convocante confirme que la Constancia de Situacion
fiscal podra corresponder al mes inmediato anterior a la fecha de
presentacion de las propuestas o del mes de agosto de 2022.

Se acepta su propuesta.

4.3.7
CURRICULA
DETALLADA

DEL LICITANTE

437 CURRICULA DETALLADA DEL LICITANTE DICE:
a) TRES CONTRATOS LOS CUALES DEBERAN PRESENTAR
COMPLETOS, CON TODAS SUS HOJAS Y DEBIDAMENTE
FIRMADOS POR LAS PARTES QUE INTERVIENEN, O,
b) TRES COMPROBANTES FISCALES DIGITALES POR
INTERNET (CFDI) O FACTURA ELECTRONICAS, DE LAS
CUALES DEBERAN CONTAR CON EL SELLO DIGITAL DEL
SISTEMA DE  ADMINISTRACION  TRIBUTARIA  (SAT).

PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
PUEDA CONFIRMAR QUE LOS CONRATOS 0
COMPROBANTES FISCALES DIGITALES DE LOS BIENES O
SERVICIOS SIMILARES AL OBJETO DE LA LICITACION
PODRAN SER PROPORCIONADOS POR EL LICITANTE Y/O A
TRAVES DE SUS EMPRESAS CONTROLADORAS, FILIALES,
SUBSIDIARIAS Y/O DE SU MISMO GRUPO EMPRESARIAL, SIN
QUE SE ENTIENDA COMO UNA SUBCONTRATACION, NI SEA
NECESARIC QUE SE PARTICIPE EN UNA PARTICIPACION
CONJUNTA; EN EL ENTENDIDO QUE, EN CASO DE QUE Ml
REPRESENTADA RESULTE ADJUDICADA, SERA EN TODO
MOMENTO LA UNICA RESPONSABLE FRENTE A LA
CONVOCANTE ¢, SE CONFIRMA?

La convocante acepta si

propuesta

/

4.3.12

Se solicita a la Convocante confirme que el modelo de contrato
propuesto en la presente Convocatoria, sera adecuado conforme a
los servicios requeridos, considerando aguellas modificaciones que
llegaren a derivarse de la(s) junta(s) de aclaraciones.

La convocante confirma que
el modelo del contrato es el
adecuado.

10 18

43.19

se solicita a la convocante confirme que para dar cumplimiento con
dicho requisito bastara con sefalar el estabelecimiento con gque
cuenta la licitante en el estado de Quintana Roo, sefalando la
totalidad de datos solicitados en las bases.

La convocante confirma este
punto

11 20

4.3.21

Se solicita a la convocante confirme que para dar cumplimiento a
dicho requisito se podra presentar manifiesto bajo protesta de decir
verdad, firmado por e Apoderado Lega de la empresa licitante en la

La convocante acepta su
propuesta
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Caoigezoz
gue se sefale que sus socios o accionistas no desempefian empleo,
cargo o comisién en el servicio publico.
Se solicita a la Convocante confirme que, los servicios que se
requieren en la presente licitacién, podran ser proporcionados por el
licitante y/o a través de sus empresas controladoras, filiales,
PSS A6 subsidiarias y/o de su mj;;mo grupo empresarial, sin que se entienda )
19 24 Especiﬁcacior’les como una ‘subcon_tratamon, ni sea necesario que se participe en una La convocante acepta si
i participacion conjunta; en _eI entendtcjo que, en caso de que mi propuesta
representada resulte adjudicada, serd en todo momento la Unica
responsable frente a la convocante del cumplimiento integro de las
obligaciones establecidas en el contrato que en su caso se llegue a
celebrar j,se confirma?
13 24 Esﬁggi)f(ii;;?;ﬁes Se solicita a Ia_ convocante confirme si las licencias son solo 12 Es correcta su apreciacion.
P meses renovacion
Técnicas
La convocante sefiala que
los nimeros de serie seran
entregados en un plazo de
24 horas posteriores a la
Junta de Aclaraciones de
esta licitacion, debiendo
acercarse a las oficinas del
Anexo Uno, Se solicita a la convocante que proporcione los numeros de serie de Info?n?g{t:rigfﬁtﬁtceg ddaes en
14 24 Especificaciones | los equipos ya que es necesario para poder obtener el precio de la Calle 1°. de Mayo Sin
Técnicas renevaciun Numero Exterior, con Calle
Tomas Aznar Barbachano,
Colonia Proterritorio, C.P.
77086, Chetumal, Municipio
de Othdn P. Blanco,
Quintana Roo, México, en un
horario de 10:00 a 15:00
horas.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por concluida la presente reunién siendo las 10:56 horas del mismo dia de su
inicio, firmando al margen y al calce, quienes en ella intervinieron.

Por El Secretariado Ejecutivo del
Sistema Estatal de Seguridad Publica

S Onde Moo -

Lic. Edgar Maurigio Zapata Bojorquez Mtro. Alberto Jorge Ovando Martinez
Coordinador de Planeacion, Administracion y Encargado de los Asuntos Juridicos del SESESP
Unidad de Transparencia, Acceso a la Informacion
Publica y Proteccidon de Datos Personzales.
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“Por el Area Solicitante”

D.A.H. Bruno Mirandd Elizarraraz
En representacigh delCentro Estatal de

formacion

“Por los Licitantes”

C. Luis Antogfio Lépez Monroy c

_En representacié'n de la Emp_resa En replrsesent;zlié?gzc:: ger:wl;]:g:a
Estrategias en Tecnologia Corporativa, S.A. de C.V. Teléfonos de México S.A.B. de C.V.
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